UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ QUANG KHẢI

Số:       /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quang Khải, ngày 21 tháng 6 năm 2023
{{{{{

BÁO CÁO
Quyết toán thu, chi ngân sách xã năm 2022

(Trình kỳ họp thứ 5- HĐND xã khoá XXII)

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Nghị quyết số 25/NQ-HDND ngày 31/12/2021 của HĐND xã khoá

XXII, kỳ họp thứ 2 về tình hình thu, chi ngân sách nhà nước năm 2021 và dự
toán phân bổ thu, chi ngân sách năm 2022;

Căn cứ Nghị quyết số 12/NQ-HĐND ngày 28/12/2022 của HĐND xã
Quang Khải khóa XXII, kỳ họp thứ 4 về  tình hình thực hiện thu, chi ngân sách
xã năm 2022 và dự toán thu, chi ngân sách xã năm 2023;

Năm 2022 là năm thứ 2 của thời kỳ ổn định Ngân sách, bên cạnh những
thuận lợi cũng có nhiều khó khăn như: Dịch bệnh Covid- 19 bùng phát mạnh làm
ảnh hưởng lớn đến phát triển kinh tế- xã hội, giá cả nhiều mặt hàng tăng, nguồn
thu giảm,.... Tuy nhiên, dưới sự chỉ đạo tập trung của Đảng ủy, HĐND, UBND xã,
sự cố gắng của các ban, ngành, đoàn thể, các thôn, tình hình thu chi ngân sách xã
năm 2022 đã cơ bản đảm bảo các mục tiêu đề ra trong điều hành phát triển kinh tế,
xã hội của xã.

Căn cứ Thông báo số 74/TB-TCKH ngày 12/4/2023 của phòng Tài chính- Kế
hoạch huyện Tứ Kỳ về thẩm định quyết toán ngân sách xã Quang Khải năm 2022;

UBND xã báo cáo số liệu quyết toán thu, chi ngân sách năm 2022 như sau:
I.  VỀ THU NGÂN SÁCH
Tổng thu ngân sách xã năm 2022 là: 8.273.294.831 đồng, đạt 104,4% so

với dự toán năm. Cụ thể:
1. Thu phí, lệ phí: 39.686.200 đồng, đạt 180,39% DT năm.
2. Thu HLCS từ quỹ đất công ích: 70.365.000 đồng, đạt 100,52% DT năm.
3. Thu phạt: 11.650.000 đồng.
4. Thu khác: 34.000.000 đồng, đạt 68% DT năm.
5. Thu kết dư ngân sách năm 2021 sang năm 2022: 58.747.634 đồng
6. Thu chuyển nguồn năm 2021 sang năm 2022: 221.976.199 đồng.
7. Thu thuế sử dụng đất phi NN: 21.616.999 đồng, đạt 1.080,85 % DT năm.
8. Thu thuế môn bài: 4.200.000 đồng, đạt 105% DT năm.
9. Thu lệ phí trước bạ nhà đất: 17.148.500 đồng, đạt 68,59% DT năm
10. Thuế Giá trị gia tăng: 73.399.144 đồng, đạt 131,07% DT năm.

2

11. Thuế thu nhập cá nhân: 53.122.155 đồng, đạt 189,72% DT năm.
12. Thu bổ sung cân đối từ NS cấp trên: 4.142.000.000 đồng, đạt 100% DT năm.
13. Thu bổ sung có mục tiêu từ NS cấp trên: 3.525.383.000 đồng, đạt

100% dự toán năm.
(Chi tiết theo Phụ lục 01 đính kèm)

II. VỀ CHI NGÂN SÁCH
Tổng chi ngân sách xã năm 2022 là: 8.273.294.831 đồng, đạt 104,4% so

với dự toán năm. Cụ thể:
1. Chi đầu tư phát triển: 2.932.934.000 đồng, đạt 100% dự toán năm.
Trong đó:
1.1 Chi xây dựng trường học: 2.482.934.000 đồng, đạt 100% dự toán năm
1.2 Chi xây dựng Trạm y tế: 250.000.000 đồng, đạt 100% dự toán năm
1.3 Chi xây dựng sân thể thao: 200.000.000 đồng, đạt 100% dự toán năm
2. Chi thường xuyên ngân sách xã năm 2022: 5.103.635.566 đồng, đạt

102,25% dự toán năm. Cụ thể
- Chi hoạt động dân quân tự vệ: 206.721.900 đồng, đạt 100% DT năm.
- Chi hoạt động an ninh trật tự: 113.911.800 đồng, đạt 99,98% DT năm.
- Chi sự nghiệp Văn hóa, thông tin: 6.000.000 đồng, đạt 100% DT năm.
- Chi sự nghiệp truyền thanh: 64.238.000 đồng, đạt 99,84% DT năm.
- Chi sự nghiệp thể dục thể thao: 8.000.000 đồng, đạt 100% DT năm.
- Chi sự nghiệp môi trường: 100.000.000 đồng
- Chi sự nghiệp giao thông: 11.550.000 đồng, đạt 100% DT năm.
- Chi sự nghiệp nông nghiệp, thủy lợi: 17.500.000 đồng, đạt 100% DT năm.
- Chi sự nghiệp xã hội: 642.934.000 đồng, đạt 100% DT năm.
- Chi hoạt động HĐND, UBND: 2.289.836.966 đồng, đạt 100,54% DT năm.
- Chi hoạt động Đảng: 646.805.800 đồng, đạt 99,99% DT năm.
- Chi hoạt động Uỷ ban MTTQ: 467.260.100 đồng, đạt 100% DT năm.
- Chi hoạt động Đoàn TNCSHCM: 131.858.700 đồng, đạt 100% DT năm.
- Chi hoạt động Hội Phụ nữ: 121.617.800 đồng, đạt 100% DT năm.
- Chi hoạt động Hội Nông dân: 131.037.100 đồng, đạt 100% DT năm.
- Chi hoạt động Hội Cựu chiến binh: 144.363.400 đồng, đạt 100% DT năm.
3. Chi chuyển nguồn sang năm 2023: 202.981.265 đồng.
4. Chi kết dư ngân sách sang năm 2023: 33.744.000 đồng.

(Chi tiết theo Phụ lục 2 đính kèm)

3

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG
1. Ưu điểm
- Căn cứ Quyết định của UBND huyện về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát

triển kinh tế - xã hội và dự toán thu, chi ngân sách xã năm 2022; UBND xã đã
triển khai thu và tận thu các nguồn thu được giao trên địa bàn. Đồng thời phân bổ
dự toán chi thường xuyên trình HĐND xã phê duyệt. Dự toán giao cho các ban
ngành, đoàn thể theo đúng định mức, tiêu thức và số kinh phí đã giao đảm bảo
công khai, dân chủ, tạo điều kiện cho các ban ngành đoàn thể chủ động đối với
kinh phí được giao.

- Nhìn chung, năm 2022 việc thu ngân sách xã cơ bản đã hoàn thành kế
hoạch trên giao, nhiều chỉ tiêu vượt kế hoạch như: Thuế thu nhập cá nhân đạt
189,72% DT năm; thu phí, lệ phí đạt 180,39% DT năm; thuế sử dụng đất Phi
nông nghiệp đạt 1.080,85% DT năm, thu thuế Giá trị gia tăng đạt 131,07% dự
toán năm,…

- Nghiêm túc thực hiện việc tiết kiệm 10% chi thường xuyên năm 2022; để
thực hiện việc cải cách tiền lương và các chính sách an sinh xã hội theo sự chỉ
đạo của Chính phủ và Bộ tài Chính.

Năm 2022, đảm bảo chi đúng, chi đủ, chi sát dự toán, đúng chế độ, ưu tiên
chi cho con người. Đảm bảo chi cho công việc, hoạt động theo đúng định mức
kinh phí được giao, chi tiêu hợp lý theo chế độ, nguyên tắc tài chính hiện hành,
chấp hành và thực hiện nghiêm luật thực hành tiết kiệm chống lãng phí. Hạn chế
tối đa các khoản chi hội nghị, tiết kiệm các khoản chi chưa thực sự cần thiết khác.

2. Tồn tại, hạn chế
- Bên cạnh một số khoản thu đạt tỷ lệ cao thì cũng có một số khoản thu do

nguyên nhân khách quan (tình hình thiên tai, dịch bệnh) nên kết quả chưa cao
như thu lệ phí trước bạ nhà đất, thu khác.

- Chưa khai thác được nguồn thu từ đất để chi đầu tư xây dựng cơ bản, vẫn
còn cần sự hỗ trợ từ ngân sách cấp trên.

- Do nguồn ngân sách hạn chế, nên việc chi hoạt động của UBND, hoạt động
của các ban ngành, đoàn thể còn chưa đáp ứng được nhu cầu thực tế. Đặc biệt một
số nhiệm vu chính trị đột xuất (thiên tai, dịch bệnh) còn cần có sự hỗ trợ của ngân
sách cấp trên và nguồn huy đóng góp tự nguyện của các tổ chức, cá nhân.

Trên đây là báo cáo quyết toán ngân sách xã năm 2022, UBND xã trình
HĐND xã xem xét, phê chuẩn./.

Nơi nhận:
- Ban chấp hành Đảng bộ xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các ông, bà đại biểu HĐND xã;
- Đại biểu tham dự kỳ họp;
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Đức Thuận

4

UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ QUANG KHẢI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quang Khải, ngày 21 tháng 6 năm 2023

BIỂU QUYẾT TOÁN THU NGÂN SÁCH XÃ NĂM 2022
(Kèm theo Báo cáo số   /BC-UBND ngày 21/6/2023 của UBND xã Quang Khải)

STT Nội dung thu Dự toán Thực hiện
năm 2022

So sánh
TH và DT

(%)

 Tổng thu NSX 7.924.383.000 8.273.294.831 104,40

I Các khoản thu 100% 142.000.000 436.425.033 307,34

1 Phí và lệ phí 22.000.000 39.686.200 180,39

2 Thu từ quỹ đất công ích và đất công 70.000.000 70.365.000 100,52

3 Thu phạt  11.650.000

4 Thu khác 50.000.000 34.000.000 68,00

5 Thu kết dư năm 2021 sang năm 2022  58.747.634

6 Thu chuyển nguồn năm 2021 sang 2022  221.976.199

II Các khoản thu phân chia theo tỷ lệ % 115.000.000 169.486.798 147,38

1 Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp 2.000.000 21.616.999 1.080,85

2 Thuế thu nhập cá nhân 28.000.000 53.122.155 189,72

3 Thuế môn bài 4.000.000 4.200.000 105,00

4 Thuế GTGT 56.000.000 73.399.144 131,07

5 Lệ phí trước bạ nhà, đất 25.000.000 17.148.500 68,59

III Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên 7.667.383.000 7.667.383.000 100,00

1 Thu bổ sung cân đối từ NS cấp trên 4.142.000.000 4.142.000.000 100,00

2 Thu bổ sung có mục tiêu từ NS cấp trên 3.525.383.000 3.525.383.000 100,00

PHỤ LỤC 1

5

UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ QUANG KHẢI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quang Khải, ngày 21 tháng 6 năm 2023

BIỂU QUYẾT TOÁN CHI NGÂN SÁCH XÃ NĂM 2022
(Kèm theo Báo cáo số   /BC-UBND ngày 21/6/2023 của UBND xã Quang Khải)

Nội dung chi Dự toán Thực hiện
năm 2022

So sánh
TH và DT

(%)
Tổng chi NSX (A+B) 7.924.383.000 8.273.294.831 104,40%

Chi đầu tư phát triển 2.932.934.000 2.932.934.000 100,00
Chi XD trường học 2.482.934.000 2.482.934.000 100,00
Chi XD Trạm y tế 250.000.000 250.000.000 100,00
Chi XD sân thể thao 200.000.000 200.000.000 100,00
Chi thường xuyên 4.991.449.000 5.103.635.566 102,25
Chi công tác DQTV, an ninh trật tự 320.656.700 320.633.700 99,99
Chi hoạt động dân quân tự vệ 206.721.900 206.721.900 100,00
Chi hoạt động an ninh trật tự 113.934.800 113.911.800 99,98
Sự nghiệp văn hoá, thông tin 6.000.000 6.000.000 100,00
Sự nghiệp truyền thanh 64.342.000 64.238.000 99,84
Sự nghiệp thể thao 8.000.000 8.000.000 100,00
Sự nghiệp môi trường  100.000.000
Sự nghiệp kinh tế 29.050.000 29.050.000
Sự nghiệp giao thông 11.550.000 11.550.000 100,00
Sự nghiệp nông - lâm -  thuỷ - hải sản 17.500.000 17.500.000 100,00
Chi sự nghiệp xã hội 642.934.000 642.934.000 100,00
Trợ cấp hưu xã + chi hoạt động khác 642.934.000 642.934.000 100,00
Chi quản lý Nhà nước, Đảng, Đoàn thể 3.920.466.300 3.932.779.866 100,31
Chi hoạt động HĐND, UBND 2.277.478.100 2.289.836.966 100,54
Chi hoạt động Đảng 646.842.600 646.805.800 99,99
Chi hoạt động UB MTTQ và các tổ chức
xã hội

467.268.600 467.260.100 100,00

Chi hoạt động Đoàn thanh niên 131.858.700 131.858.700 100,00
Chi hoạt động hội Phụ nữ 121.617.800 121.617.800 100,00
Chi hoạt động hội nông dân Việt Nam 131.037.100 131.037.100 100,00
Chi hoạt động hội cựu Chiến binh 144.363.400 144.363.400 100,00
Chi chuyển nguồn  202.981.265
Chi kết dư NS năm 2022 sang năm 2023  33.744.000

PHỤ LỤC 2

6

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-21T10:00:33+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Nguyễn Đức Thuận<nguyenducthuan1981@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-06-21T10:22:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân xã Quang Khải<quangkhai.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-06-21T10:23:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân xã Quang Khải<quangkhai.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!